[image: image1.png]

ДУМА

ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

16 февраля 2021 г.                           с. Донское                                                 № 5
О печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Труновского муниципального округа
Ставропольского края

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 12 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», статьями 28, 30, 35 Устава Труновского муниципального округа Ставропольского края, в целях публикации муниципальных правовых актов органов местного самоуправления  Труновского муниципального округа Ставропольского края, обсуждения проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Труновского муниципального округа Ставропольского края, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации, Дума Труновского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Учредить совместно с администрацией Труновского муниципального округа Ставропольского края печатное средство массовой информации органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края – муниципальную газету «Труновский вестник», являющуюся печатным средством массовой информации органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края, предназначенным для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального округа официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии округа, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации (далее - печатное средство массовой информации).

2. Утвердить прилагаемое Положение о печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края – муниципальной газете «Труновский вестник».
3. Для реализации настоящего решения председателю Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края совместно с администрацией Труновского муниципального округа Ставропольского края заключить учредительный договор, определяющий взаимные права и обязанности сторон.

4. Функции по организации издания печатного средства массовой информации «Труновский вестник» возложить на администрацию Труновского муниципального округа Ставропольского края.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                                  на председателя постоянной комиссии Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, правовым и социальным вопросам Чернышову Н.А.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Труновского муниципального округа

Ставропольского края

         Л.П. Арестов
Глава

Труновского муниципального округа

Ставропольского края

      Е.В. Высоцкий
УТВЕРЖДЕНО
решением Думы
Труновского муниципального округа Ставропольского края

от  16 февраля 2021 г.  № 5
ПОЛОЖЕНИЕ

о печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Труновского муниципального округа
Ставропольского края муниципальной газете «Труновский вестник»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом Труновского муниципального округа Ставропольского края и  определяет порядок подготовки, выпуска и распространения печатного средства массовой информации органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края муниципальной газеты «Труновский вестник» (далее - «Труновский вестник»).

Под органами местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края понимаются:

представительный орган Труновского муниципального округа Ставропольского края - Дума Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее - Дума округа);

Глава Труновского муниципального округа Ставропольского края            (далее - Глава округа);

администрация Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация округа);

Контрольно-ревизионная комиссия Труновского муниципального округа Ставропольского края.

Статья 1 Общие положения
1 «Труновский вестник» является официальным периодическим печатным изданием органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края.

2. «Труновский вестник» учрежден для публикации муниципальных правовых актов органов местного самоуправления  Труновского муниципального округа Ставропольского края, обсуждения проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Труновского муниципального округа Ставропольского края официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Труновского муниципального округа Ставропольского края, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

3. В «Труновском вестнике» публикуются материалы, не содержащие сведений, составляющих государственную тайну.

4. Учредителями «Труновского вестника» являются Дума округа и администрация округа (далее - соучредители).

5. «Труновский вестник» не является юридическим лицом.

Полное наименование: периодическое печатное издание органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края муниципальная газета «Труновский вестник».

Сокращённое наименование: муниципальная газета «Труновский вестник».

6. «Труновский вестник» как издание представительного и исполнительного органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края в соответствии со статьей 12 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» освобождается от регистрации в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Северо-Кавказскому федеральному округу.

7. Местонахождение: 356170, Ставропольский край, Труновский район, село Донское, улица Ленина, дом 5.
8. «Труновский вестник» вправе использовать герб Труновского муниципального округа Ставропольского края.

Статья 2. Задачи «Труновского вестника»
1. Основной задачей «Труновского вестника» является реализация принципа открытости и гласности деятельности органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края.

Статья 3. Тираж и периодичность выхода «Труновского вестника»
1. Тираж «Труновского вестника» определяется редакционным советом и составляет не более 1000 экземпляров текущего номера.

2. «Труновский вестник» выходит по мере необходимости, но не реже 1 номера в квартал.

Статья 4. Виды правовых актов, подлежащих опубликованию в «Труновском вестнике»
1. В «Труновском вестнике» публикуются:
1) правовые акты, принимаемые на районном референдуме;

2) официальные сообщения и материалы, в том числе о публичных слушаниях (общественных обсуждениях) и иная официальная информация;

3) решения (проекты решений) Думы округа;

4) постановления и распоряжения Главы округа;

5) постановления и распоряжения администрации округа;

6) правовые акты иных органов и должностных лиц органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края, их отраслевых (функциональных) и территориальных органов, подведомственных муниципальных предприятий и учреждений;

7) материалы, необходимые для исполнения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, бюджетного, земельного, градостроительного законодательства Российской Федерации и Ставропольского края;
8) материалы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края;

9) иные материалы, необходимые для решения вопросов местного значения Труновского муниципального округа Ставропольского края.

Статья 5. Организация деятельности «Труновского вестника»
1. Деятельность «Труновского вестника» обеспечивает администрация округа.

Администрация Труновского муниципального округа выступает в качестве редакции, издателя и распространителя «Труновского вестника».
2. Для обеспечения деятельности «Труновского вестника» администрация округа:

1) назначает председателя и членов редакционного совета «Труновского вестника»;

2) заключает от своего имени договоры и соглашения, связанные с тиражированием и распространением «Труновского вестника»;

3) осуществляет иные полномочия по организации деятельности «Труновского вестника».

Статья 6. Редакционный совет «Труновского вестника»

1. Редакционный совет «Труновского вестника» состоит из председателя и трёх членов редакционного совета.

2. Редакционный совет является совещательным органом при своём председателе и рассматривает вопросы, связанные с подготовкой, изданием, тиражированием и распространением «Труновского вестника»;

3. Заседания редакционного совета созываются председателем по мере необходимости. Заседание редакционного совета считается правомочным при участии не менее половины членов редакционного совета. Решения редакционного совета принимаются большинством голосов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов председатель редакционного совета обладает правом решающего голоса. Решения редакционного совета оформляются протоколом.
Статья 7. Председатель редакционного совета
1. Председатель редакционного совета является главным редактором «Труновского вестника» и организует работу по подготовке, тиражированию и распространению «Труновского вестника».
2. Председатель редакционного совета, а также авторы распространённых сообщений и материалов несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.
Статья 8. Подготовка выпуска «Труновского вестника»
1. Каждый номер «Труновского вестника» должен содержать следующие сведения: название, учредитель, фамилию и инициалы главного редактора, порядковый номер выпуска и дату выхода его в свет, время подписания в печать (установленное по графику и фактическое),  тираж, пометку «Бесплатно», адрес и контактные телефоны издателя, адрес и контактные телефоны типографии.

2. Материалы, предполагаемые для опубликования, направляются лицом, осуществляющим контроль за исполнением правового акта  председателю редакционного совета на бумажном носителе и в электронном виде.

3. Секретарь редакционного совета формирует материалы номера и созывает редакционный совет.

4. Редакционный совет своим решением определяет тираж номера, дату выхода в свет и способы распространения.

5. Контрольный экземпляр номера утверждается с пометкой «В печать» председателем редакционного совета.

Статья 9. Тиражирование «Труновского вестника»
1. Тиражирование «Труновского вестника» осуществляется посредством заключения договоров с полиграфическими предприятиями, учреждениями.

2. Тиражирование «Труновского вестника» может осуществляться администрацией муниципального округа самостоятельно посредством копировальной техники.

Статья 10. Распространение экземпляров «Труновского вестника»
1. Распространение «Труновского вестника» осуществляется бесплатно для населения путём размещения экземпляров в местах доступных для их приобретения жителями округа, а также на официальном сайте органов местного самоуправления Труновского муниципального округа.

2. Экземпляры «Труновского вестника» могут размещаться:
1) в библиотеках;

2) в административных зданиях органов местного самоуправления Труновского муниципального округа (информационные стенды, помещения);

3) в административных зданиях отраслевых (функциональных) и территориальных органах, входящих в состав администрации округа;
4) на предприятиях, в организациях и учреждениях, находящихся на территории Труновского округа;

5) в помещениях объектов торговли;

6) в иных общественных местах и иными способами.

Статья 11. Финансовое и материально-техническое обеспечение «Труновского вестника»
1. Финансирование работ, связанных с подготовкой, тиражированием и распространением «Труновского вестника» осуществляется за счёт средств бюджета Труновского муниципального округа Ставропольского края.

2.  Материально-техническое обеспечение процесса подготовки, издания, тиражирования и распространения «Труновского вестника» осуществляется администрацией округа.

Статья 12. Ликвидация и реорганизация «Труновского вестника»

1. Ликвидация и реорганизация «Труновского вестника» осуществляется по решению соучредителей.
___________